
TÝDEN MODLITEB 

Od 14. do 21. ledna probíhal 
v Jablonci n. N. Týden mod-
liteb za jednotu křesťanů. 
V rámci tohoto týdne pro-
běhla sbírka, která byla ten-
tokrát určena na opravu jab-
loneckých varhan. Bylo vy-
bráno 8760 Kč. Všem štěd-
rým dárcům z naší ekumeny 
upřímně děkujeme a Pán 
Bůh odplať! 

POUŤ DO ŘÍMA 

Ve dnech 4. až 11. února se 
vypravila skupina 28 poutní-
ků z našich farností do 
„věčného města“ Říma. 
Ubytovaní jsme byli v pout-

týdeníku Respekt.  

VZPOMÍNKA NA PADREHO 

Na Zelený čtvrtek (29. břez-
na) by oslavil 84. narozeniny 
P. Antonín Bratršovský. 
Mysleme na něj ve svých 
modlitbách. 

KŘÍŽOVÁ CESTA 

Na Velký pátek (30. března) 
se bude konat poslední kří-
žová cesta, a to od 11 hodin 
v Bedřichově. 

PŘÍPRAVA KOSTELA  

Na Bílou sobotu (31. břez-
na) po ranním modlení se 
bude připravovat výzdoba 
kostela na Velikonoce. Kdo 
by chtěl pomoci, bude vítán. 

ŽEHNÁNÍ POKRMŮ 

Na slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně v neděli 1. dubna se 
budou po mši svaté žehnat 
pokrmy. 

DUHOVÉ SRDCE 

Blahopřejeme k nominaci 
paní Veroniky Pospíšilové 
do ankety Duhové srdce 
2018 pro nejoblíbenějšího 
vyučujícího náboženství.  
Svůj hlas jí můžete dát na 
w e b o v ý c h  s t r á n k á c h 
www.mojeduha.cz/clanky/
Duhove_srdce, a to do 
12. května. Tento den pro-
běhne v Ostravě na TV Noe 
finále, které se bude vysílat 
v neděli 1. července.  

ním domě Velehrad nedale-
ko Vatikánu. Celý týden jsme 
navštěvovali místa spojená 
s životem mnoha římských 
svatých. Každý den jsme se 
zúčastnili mše svaté, jednou 
i v bazilice sv. Pavla a v so-
botu u oltáře sv. Václava 
v bazilice sv. Petra. Ve stře-
du jsme byli v aule bl. Pavla 
VI. na generální audienci 
Sv. otce Františka. Dva nej-
menší naši poutníci si do-
konce s papežem podali 
ruku. Pro všechny to byl 
velmi náročný a bohatý du-
chovní týden. 
Již nyní oznamujeme, že za 
rok letíme zas. 

ÚKLID 

Již tradiční úklid kostela před 
velikonočními svátky bude 
v sobotu 24. března před 
Květnou nedělí po ranní mši 
svaté (cca od 9 hodin). Prosí-
me o vaši pomoc.  

KVĚTNÁ NEDĚLE 

Obřady Květné neděle, kte-
rou vstupujeme do Svatého 
týdne, začnou v neděli 
25. března v 9 hodin v kos-
tele sv. Anny v Jablonci 
n. N. žehnáním ratolestí 
a následným průvodem přes 
město. Mše svatá v kostele 
na Horním náměstí začne 
cca v 9.50. Ostatní bohosluž-
by jsou pravidelné. 

ZPOVĚDNÍ DEN 

Úterý 27. března bude zpo-
vědní den. Ke svátosti smíře-
ní lze přistoupit od 9 hodin 
do večerní mše svaté na faře 
v Jablonci n. N.  

ČKA ŽELEZNÝ BROD 

Místní skupina České křes-
ťanské akademie Český ráj 
srdečně zve na přednášku 
novináře Erika Taberyho ml. 
a následnou besedu s ním na 
téma: Opuštěná společnost. 
Přednáška se koná ve středu 
28. března v 18.15 v KC 
Kino v Železném Brodě.  
Erik Tabery ml. (* 1977) je 
český novinář a šéfredaktor 

BYLO BUDE 

Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Radúz Drozen, Oldřich 
Kolář, Štěpán Pospíšil, Jan Suchánek, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Oldřich Kolář. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika zá-
hlaví: Pavel Akrman. Náklad: 200 výtisků. Datum vydání: 
23. 2. 2018. Sazba: Jindra Drábková. 

BUDE 

KŘÍŽOVÉ CESTY 

V postní době probíhá každý 
pátek od 16.30 pobožnost 
křížové cesty, které si připra-
vují jednotlivé skupinky far-
níků. Termín je nutno si 
rezervovat na nástěnce na 
faře. 

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 

Připomínáme možnost vzdě-
lávání nejen dospělých, a to 
v pondělí 5. března, kdy 
probíhají hovory o víře, 
a v pondělí 19. března, kdy 
je biblická hodina. Setkání se 
konají na faře cca od 19 ho-
din. Přednáší R. D. Josef 
Peňáz. 

VEČERY CHVAL 

Srdečně všechny zveme na 
Večery chval, které se konají 
tento měsíc ve středu 
7. března od 19 hodin (po 
mši svaté) v kostele Nejsvě-
tějšího Srdce Ježíšova na 
Horním náměstí.  
Přijďte všichni, kdo chcete 
chválit Pána písní. Před Nej-
světější svátostí zpíváme 
zejména písně z Hosany.  

DEN PRO PÁNA 

Ve dnech 9.–10. března 
proběhne v Jablonci n. N. 
Den pro Pána, který začne 
vystavením Nejsvětější svá-
tosti v kapli a ranními chvá-
lami v pátek 9. března 
v 8 hodin. Adorovat před 
vystavenou svátostí je možné 
do 16.30, poté proběhne 
křížová cesta a mše svatá. 
Celonoční adorace bude 
možná od 18 do 8 hodin 
(vstup přes faru v každou 
celou hodinu). Bude možné 
se zapsat vzadu v kostele na 
adorační list. V sobotu 

10. března v 8 hodin bude 
sloužena mše svatá na za-
končení Dne pro Pána. 

KŘÍŽOVÁ CESTA NA SLOVANKU 

V sobotu 10. března bude 
možnost společné pobož-
nosti venkovní křížové cesty 
z Maxova na Slovanku. Začí-
nat se bude v 10 hodin 
u prvního zastavení na Hor-
ním Maxově. Autobus č. 104 
odjíždí v 9.15 z autobusové-
ho nádraží. Křížová cesta 
končí na Slovance pod roz-
hlednou. Zpět je možné 
použít autobus z Hrabětic 
nebo Janova. Nezapomeňte 
na pevnou obuv, něco k pití 
případně k jídlu. 

JABLONECKÉ VARHANY 

O varhanách a nadačním 
fondu jsme natáčeli s redak-
torem Proglasu Pavlem 
Smolkem. Pořad se bude 
vysílat v premiéře 13. března 
od 20.15 a v repríze 
19. března od 9.30. Po od-
vysílání bude dostupný 
v archivu. 
Pro novinky o opravě jablo-
neckých varhan sledujte  
www.jabloneckevarhany.cz.
V krátké době bude uvolně-
na německá verze stránek 
a také adopce píšťal online.  

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Pravidelné setkání seniorů se 
bude konat ve středu 
14. března od 16 hodin na 
faře. 

SLAVNOSTI V BŘEZNU 

V pondělí 19. března oslaví-
me slavnost sv. Josefa, mše 
svatá se koná v 18 hodin 
v Jablonci n. N. Slavnost 
Zvěstování Páně je letos pře-
ložena na pondělí 9. dubna. 

LITURGICKÝ CYKLUS B 

 PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI JE OD 9 HODIN VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ 
SVÁTOSTI A PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ. 

JABLONECKÁ PASTORAČNÍ RADA 

Před třemi roky jsem vyhlásil v kostele, kdo by byl ochoten mi 
pomáhat v pastorační radě. Nakonec se členy pastorační rady 
stali tito farníci: P. O. Kolář, P. J. Peňáz, M. Chrvalová, R. Svát-
ková, P. Linková, K. Blahoutová, J. Louda, J. Horák, H. Sladký.  
Mimo Jakuba Horáka jsou výše uvedení členové všichni ti, kdo 
mi tuto pomoc a spolupráci nabídli. J. Horák vystřídal Marka 
Lásku, zastupujícího mládež. Tato rada je první v mé kněžské 
službě a za všechny členy jsem opravdu vděčný, protože mi 
úžasně pomáhají! Jsme však otevřeni a kdokoliv z farnosti se 
může zúčastnit našich setkání a zapojit do služby, jednání, řeše-
ní problémů apod. Scházíme se jednou za měsíc a zájemcům 
rádi sdělíme datum schůzky. Pro všeobecný přehled o farní 
pastorační radě si můžete najít stránky: www.katyd.cz/clanky/
farni-rada---spojnice-mezi-fararem-a-farniky.html. 

Těším se na všechny zájemce o spolupráci O. Kolář  



POŘAD BOHOSLUŽEB 

V ÚŽASU A NA KOLENOU 

V závěru roku 2017 se papež František sešel se skupinou 
teologů z celého světa. Česko bylo zastoupeno děkanem 
KTF UK Prokopem Brožem, který o tom do Katolického 
týdeníku podal zprávu o myšlenkách papeže Františka: „Pro 
teologickou práci jsou důležité schopnost žasnout nad 
osobou Ježíše Krista a dělat teologii na kolenou.“ 

Bylo by smutné, kdyby se nám celá věrouka smrskla do 
pouhých pouček a pravd víry. To asi jako kdybychom se 
domnívali, že pochopením fyzikálních zákonitostí a mate-
matických vzorců mezi jednotlivými veličinami jsme obsáhli 
všechna tajemství přírody a zkoumané jevy jsme „si přivlast-
nili“ a ovládli. O to více nemůžeme pravdy víry, biblické 
příběhy, pohledy na Boha brát za něco automatického, sa-
mozřejmého, nevyhnutelného, co vlastně jinak ani nemohlo 
být. I při pečlivém přemýšlení nad naším životem můžeme 
s úžasem a obdivem vidět, kolik dobra jsme nezaslouženě 
dostali, před kolika nástrahami a nebezpečími jsme byli 
uchráněni i jaké viny a dluhy nám Bůh milostivě odpustil. 
Bůh není neživotný a neosobní automat na konání dobra. 
Naopak, podle velikosti, rozmanitosti a krásy jeho díla roz-
pracovaného do jednotlivých detailů a barev si ho ani nedo-
kážeme představit, změřit jeho kreativitu, myslící na nás už 
dopředu od věčnosti. Bůh by jistě dokázal stvořit vesmír 
a svět jinak, mnoha dalšími způsoby; přesto jej stvořil tak, 
jak jej dnes můžeme obdivovat, zkoumat a využívat. Podle 
pozemského působení Ježíše Krista doprovázeného neustá-
lými projevy lásky a milosrdenství a taky podle jeho dopro-
vázení celého lidstva, židovského národa, křesťanů, ale i 
každého člověka si ani nedokážeme představit, změřit 
a vytušit, jak moc nás všechny miluje a po nás touží. 

Je spravedlivé a osvobozující, pokud dokážeme na vše 
nahlížet touto optikou. Nikdo z nás nemá svou existenci, 
své bytí samo od sebe, nebyli jsme těmi, kdo se sami stvořili, 
naše bytí je odvozeno, jak věříme, od samotného Boha. Na 
nic v našem životě nemáme faktický nárok, vše dostáváme 
darem. A dokonce se můžeme i přes svou neustálou slabost, 
nedokonalost a hříšnost zapojovat do Božího společenství 
zde na zemi. Potom můžeme na všechny naše dílčí úspěchy, 
dary a radosti nahlížet jako projev osobní přízně a ochrany, 
jako součást naší výchovy a zapojení do života Boha na této 
zemi. Jednou snad budeme všichni na toto vše hledět 
v plném rozsahu a pochopení. V úžasu a na kolenou.  

Jan Suchánek 

1. 3. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

2. 3. Pá  17.00 Jablonec   

3. 3. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

4. 3. Ne  

7.30 Rychnov 3. neděle postní 
Ex 20,1–17; Žl 19 (18), 8.9.10.11 
Odp.: Jan 6,68b; 1 Kor 1,22–25; 

Jan 2,13–25 

9.30 Jablonec 

14.00 Nová Ves 

18.00 Jablonec 

5. 3. Po  18.00 Jablonec   

6. 3. Út  18.00 Jablonec   

7. 3. St  18.00 Jablonec   

8. 3. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

9. 3. Pá  17.00 Jablonec   

10. 3. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

11. 3. Ne  

7.30 Rychnov 4. neděle postní 
2 Kron 36,14–16.19–23; Žl 137 
(136), 1–2.3.4–5.6; Ef 2,4–10; 

Jan 3,14–21 

9.30 Jablonec 

14.00 Rádlo 

18.00 Jablonec 

12. 3. Po  18.00 Jablonec   

13. 3. Út  18.00 Jablonec   

14. 3. St  18.00 Jablonec   

15. 3. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

16. 3. Pá  17.00 Jablonec   

17. 3. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

18. 3. Ne  

7.30 Rychnov 5. neděle postní 
Jer 31,31–34; Žl 51 (50), 3–4.12–
13.14–15 Odp.: 12a; Žid 5,7–9; 

Jan 12,20–33 

9.30 Jablonec 

14.00 Janov 

18.00 Jablonec 

19. 3. Po  18.00 Jablonec 

slavnost sv. Josefa 
2 Sam 7,4–5a.12–14a.16; Žl 89 

(88), 2–3.4–5.27+29 Odp.: 37; Řím 
4,13.16–18.22; Mt 1,16.18–21.24a 

20. 3. Út  18.00 Jablonec   

21. 3. St  18.00 Jablonec   

22. 3. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

23. 3. Pá  17.00 Jablonec   

24. 3. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

25. 3. Ne  

7.30 Rychnov Květná neděle 
Žehnání ratolestí a pak průvod 

z kostela sv. Anny 
Iz 50,4–7; Žl 22 (21), 8–9.17–

18a.19–20.23–24 Odp.: 2a; 
Flp 2,6–11; Mk 14,1–15,47 

9.00 sv. Anna 

9.50 Jablonec 

14.00 Rýnovice 

18.00 Jablonec 

26. 3. Po  18.00 Jablonec   

27. 3. Út  18.00 Jablonec   

28. 3. St  18.00 Jablonec   

29. 3. Čt  

16.00 Rychnov Zelený čtvrtek 
Ex 12,1–8.11–14; Žl 116 (115), 12–
13.15+l6bc.17–18 Odp.: srv. 1 Kor 
10,16; 1 Kor 11,23–26; Jan 13,1–15 

18.00 Jablonec 

18.00 Lučany 

30. 3. Pá  

Velký pátek 
Iz 52,13–53,12; Žl 31 (30), 2+6.12–

13.15–16.17+25 Odp.: Lk 23,46; 
Žid 4,14–16; 5,7–9; Jan 18,1–19,42 

16.00 Rychnov 

18.00 Lučany 

18.00 Jablonec 

31. 3. So  

18.00 Rychnov 

Velikonoční vigilie 20.00 Lučany 

20.00 Jablonec 


